ritu sanctificati baptizati sunt. Nec superflua iudicanda est sanctificatio visibilis; quia invisibilis præcessit. Sine visibili ergo invisibilis sanctificatio esse potest et prodesse: visibilis autem quæ sit sacramento tenuis, sine invisibili prodesse non potest, cum ita sit omnis illius utilitas. Simoni Magno visibilis baptismus non profuit, act. 8, quia invisibilis non affluit; sed quibus invisibilis affluit, profuit: nec tantum vallet fides aliena parvulo, quantum propria adulto. Parvulis enim non sufficit tides Ecclesiae sine sacramento. quia, si absqæ baptismu fuerint defuneti, etiam cum deferuntur ad baptismum, damnabuntur, sicut multis sanctorum auctoritatibus comprobatur. Ad quod hoc unum sufficiat. Aug. ait, lib. de Fide ad Petrum; c. 7: Firmissime tene parvulos qui vel in ute-ris matrum vivere incipiunt et ibi moriuntur, vel de matribus nati sine sacramento Baptismi de hoc sæculo transeunt, æterno suppicio puniendos, quia etsi propriæ actionis peccata non habuerunt, origi-nale peccatum tamen traxerunt carnali concepi-scentiæ conceptione. Et sicut parvuli qui sine baptis-mo moriuntur, infidelium ascribuntur numero, ita qui baptizantur, fideles dicuntur, quia fidelium con-sortio non separantur, cum orat Ecclesia pro fidelibus defunctis. Fideles ergo sunt non propter virtutem, sed fidei sacramentum. Unde Aug.: Parvulorum etsi nondum fides illa quæ etiam in erudiant voluntate consistit, jam tamen ipsius fidei sacramen-tum, id est, Baptismus, fidem facit: sicut credere respon-detur, ita etiam fidelis vocatur; non rem ipsam mente annuendo, sed ipsius rei percipiendo sacra-men-tum. (Aug., tom. 2, epist. ad Bonif., q. 22.)

*Quil proposit Baptismus his qui cum fide accedant.*

6. Solet etiam quæri de illis qui jam sanctificati Spiritu cum fide et charitate ad Baptismum accedunt, quid eis conferat Baptismus. Nihil enim eis videtur præstare, cum per fidem et contritionem jam remissis peccatis justificati sunt. Ad quod sane dici potest eos quidem per fidem et contritionem justificatos, id est, a macula peccati purgatos, et a debito æternæ pœnæ absolutos; tamen adhuc teneri satisfactionem tempora-li, qua pœnitentes ligantur in Ecclesia. Cum autem Baptismum percipiunt, et a peccatis, si quæ interim post conversionem contraxerunt, mundantur, et ab exteriori satisfactione absolvuntur; et adjutrix gratia omnisque virtus in eo augetur, ut vere novus homo tunc possit. Fomes quoqæ peccati in eo amplius debilitatur. Ideo Hieron. dicit quod fides quod fideles facit, in aquis Baptisini datur vel nutritur: quia non habenti aliquando ibi datur, et jam habenti ut pleni-ius habeat datur, sit et de aliis intelligendum est. Qui ergo mundus accedit, ibi sit mundior, et omni habenti ibi amplius datur. Quod vero omnis exterior satisfactio ibi relaxetur, Ambros. ostendit super illum locum, Rom. 11: *Sine pœnitentia sunt dona Dei et rocatio*, dicens (45): *Gratia Dei in Baptismo non requirit gemitum vel planetum, vel aliquid opus; sed et omnia gratis condonat.* Quod quidem de exteriori gemitu vel planetu accipiendum est. Nam sine interiorre nemo adultus renovatur; sed exteriore satisfactiones et afflictiones, scilicet, sordes pœnitentium, ibi di-mittuntur. Multum ergo confert Baptismus, etiamjam per fidem justificato; quia accedens ad Baptismum, quasi ramus a columba portatur in aream; qui ante intus erat judicio Dei, sed nuue etiam judicio Ecclesiæ intus est. Cum vero in Baptismo peccatum deleatur, et satisfactio exterior non imputetur, quæritur cur pœnalitas cui pro peccato addicti sumus non tollatur. Hoc ideo tradunt fieri sancti, quia si a pœna homines per Baptismum liberarentur, ipsam putarent Baptis-mi pretium, non æternum regnum. Ideo soluto reatu peccati, temporalis pœna tamen manet, ut illa vita stu-diosius queratur, quæ erit a pœnis omnibus aliena. Ideo etiam manet, ut sit fidei et certandi materia, et vincendi occasio, qui non vinceret si non pugnaret, nec

(45) Tom. 4 non longe a fine commentarii ad c. 12 ad Rom.

pugnaret si in Baptismo fieret immortalis. (Ibid., lib. 1 de summo Bono, c. 24.)

*Cujus rei Baptismus, qui datur jam justo, sit sacra-mentum.*

7. Si quæritur cuius rei Baptismus ille sit sacra-men-tum, qui datur jam justo, dicimus sacramentum esse et rei quæ præcessit, id est, remissionis ante per fidem datae, et remissionis temporalis pœnæ sive pec-cati si habetur, si quod interim committitur, et no-vitatis ac omnis gratiæ ibi præstitæ. Omnis etenim rei signum est, cuius causa est, Nec mireris rem ali-quando præcedere sacramentum, cum aliquando etiam longe post sequatur, ut in illis qui fide ac-cidunt, quibus, cum postea pœnituerint, incipiet Baptismus prodesse; in quibus sicut Baptismus sacra-men-tum hujus sanctificationis quam pœnitendo ha-bent. Sed si nunquam pœnitenter, nec a figmento re-cederent, cuius rei sacramentum esse Baptismus ab illis suspectus? Potest dici: Rei quæ ibi fieret, si non eorum enoritas impeditiret.

*Si parvulis datur in Baptismo gratia qua possunt in majori ætate proficere.*

8. Solet etiam quæri si parvulis in Baptismo datur gratia qua, cum tempus habuerint utendi libero arbitrio, possint bene velle et operari. De adultis enim qui digne recipiunt sacramentum non ambiguitur quin gratiam operantem et cooperantem perceperint; quæ in vacuum eis cedit, si per liberum arbitrium post mortaliter deliquerint, qui merito pec-cati gratiam appositam perdunt. Unde dicuntur contumeliam Spiritui sancto facere, et ipsum a se fugare. De parvulis vero qui nondum ratione utuntur, quæstio est an in Baptismo receperint gratiam, qua ad majorem venientes ætatem possint velle et operari bonum. Videtur quod non receperint, quia gratia illa charitas est et fides quæ voluntatem præparat et adjuvat. Sed quis dixerit eos accepisse fidem et charita-tem? Si vero gratiam non acceperint, qua bene ope-rari possunt cum fuerint adulti; non ergo sufficiet eis in hoc statu gratia in Baptismo data, nec per illam possunt modo boni esse, nisi alia addatur; quæ si non additur, non est ex eorum culpa, quia justificati sunt a peccato. Quidam putant gratiam operantem et co-operantem cunctis parvulis in Baptismo dari in munere, non in usu, ut cum ad majorem venerint ætatem, ex munere sortiantur usum, nisi per liberum arbitrium usum munera extinguant peccando; et ita ex culpa eorum est, non ex defectu gratiæ quod mali fiunt, qui ex Dei munere valentes habere usum bo-num, per liberum arbitrium renuerunt, et usum pravum elegerunt.